Администрация Сямженского муниципального  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  06.02.2019г №    25
 с. Сямжа

О комиссии по предупреждению и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций и обеспе-
чению пожарной безопасности админист-
рации Сямженского муниципального рай-
она

 В  целях выполнения требований постановления Правительства Россий-
ской Федерации «О единой государственной системе предупреждения и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций» от 30 декабря 2003 года № 794 (с последую-
щими изменениями и дополнениями), Федерального закона « О защите населе-
ния и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера»  от 21 декабря 1994 года  № 68-ФЗ (с последующими изменениями и
дополнениями),

ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Образовать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Сямжен-
ского муниципального района.
 2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации
Сямженского муниципального района (приложение 1).
 3. Утвердить персональный состав комиссии по предупреждению и лик-
видации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности адми-
нистрации Сямженского муниципального района (приложение  2).
 4. Утвердить состав руководителей оперативных групп по видам аварий,
создаваемых на базе комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Сямжен-
ского муниципального района  (приложение 3).
         5.  Признать утратившими силу:

1) Постановление администрации Сямженского муниципального района от
14.05.2012г. № 203 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си-
туаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Сямженского муници-
пального района» за исключением пункта 6;

2) Пункт 1 постановления администрации Сямженского муниципального рай-
она от 23.05.2014г. № 231 «О внесении изменений и дополнений в некоторые поста-
новления  администрации района»;

3) Пункт 4 постановления администрации Сямженского муниципального рай-
она от 10.05.2016г. № 112 «О внесении изменений и дополнений в некоторые поста-
новления Главы района  и постановления администрации района»;

4) Пункт 4 постановления администрации Сямженского муниципального рай-
она от 29.04.2016г. № 249 «О внесении изменений и дополнений в некоторые поста-
новления Главы района  и постановления администрации района»;

5) Пункт 7 постановления администрации Сямженского муниципального рай-
она от 25.10.2016г. № 287 «О внесении изменений и дополнений в некоторые поста-
новления Главы района  и постановления администрации района»;

6) Пункт 2 постановления администрации Сямженского муниципального рай-
она от 19.12.2016г. № 380 «О внесении изменений и дополнений в некоторые поста-
новления Главы района  и постановления администрации района»;

7) Пункт 4 постановления администрации Сямженского муниципального рай-
она от 03.02.2017г. № 27 «О внесении изменений и дополнений в некоторые постанов-
ления Главы района  и постановления администрации района»;

8) Постановление администрации Сямженского муниципального района от
01.03.2017г. № 57 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си-
туаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Сямженского муници-
пального района» за исключением пункта 5.

 Глава администрации района                                     Н.Н. Иванов

 УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Сям-
женского муниципального района
от 06.02.2019г. № 25
( Приложение  1)

П О Л О Ж Е Н И Е
о комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности
администрации Сямженского муниципального района

Общие положения

 Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности администрации Сямженского района (да-
лее КЧС и ПБ) является координационным органом районного звена областной
подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по преду-
преждению, уменьшению ущерба и ликвидации чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера (далее - ЧС), обеспечения пожарной безо-
пасности, координации деятельности по этим вопросам служб районного звена
областной подсистемы РСЧС, предприятий и организаций на подведомствен-
ных территориях.
 КЧС и ПБ является постоянно действующим органом администрации
района и осуществляет свою деятельность под руководством  Главы админист-
рации  района.
 Деятельность КЧС и ПБ по обеспечению функционирования и выполне-
ния практических мероприятий финансируется из районного бюджета.

Основные задачи КЧС и ПБ

 1. Разработка мер по реализации единой государственной политики в об-
ласти предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности
на территории и объектах района.
 2. Координация деятельности органов управления и сил районного звена
областной подсистемы РСЧС, ведомств и организаций на территории района.
 3. Обеспечение согласованности действий сил и служб района при реше-
нии вопросов в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения по-
жарной безопасности.
 4. Контроль за созданием резервов финансовых и материальных средств
для ликвидации ЧС на объектах экономики района, их учет.
 5. Организация работы по повышению устойчивости функционирования
экономики Сямженского района в ЧС с целью снижения возможных потерь и
разрушений в результате аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия
современных средств поражения вероятного противника в военное время, обес-

печения жизнедеятельности населения района и создание оптимальных условий
для восстановления, нарушенного производства.

Функции КЧС и ПБ

 1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области пре-
дупреждения и ликвидации ЧС и  обеспечения пожарной безопасности.
 2. Вносит в установленном порядке Главе администрации района пред-
ложения по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожар-
ной безопасности на территории района.
 3. Разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных пра-
вовых актов администрации района в области предупреждения и ликвидации
ЧС и обеспечения пожарной безопасности.
 4. Рассматривает прогнозы ЧС на территории района, организует разра-
ботку  и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию ЧС
и  обеспечение пожарной безопасности.
 5. Разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функциони-
рования районного звена  ОП РСЧС.
 6. Руководит ликвидацией ЧС муниципального уровня.

Основные права КЧС и ПБ

 КЧС и ПБ в пределах своей компетенции имеет право:
 1. Запрашивать у надзорных органов необходимые материалы и инфор-
мацию.
 2. Заслушивать на своих заседаниях руководителей администрации рай-
она, организаций, предприятий и общественных объединений.
 3. Привлекать для участия в своей работе представителей государствен-
ных надзорных органов, организаций, предприятий.
 4. Создавать рабочие группы из числа представителей заинтересованных
организаций по направлениям деятельности комиссии, определять полномочия
и порядок работы этих групп.
 5. Вносить  в установленном порядке предложения Главе администрации
района для подготовки постановлений по вопросам предупреждения и ликви-
дации ЧС и обеспечения пожарной безопасности.

Состав КЧС и ПБ

 Состав КЧС и ПБ утверждается постановлением  администрации района.
 Председателем КЧС и ПБ является  Глава администрации района, кото-
рый руководит деятельностью КЧС и ПБ и несет ответственность за решение
возложенных на нее задач.
 В состав КЧС и ПБ входят руководители органов управления и хозяйст-
вующих субъектов района, управлений, комитетов, отделов.

 Рабочим органом КЧС и ПБ является отдел  МП, ГО и ЧС администрации
района. Для работы в очаге чрезвычайной ситуации может создаваться и воз-
главлять работы на месте оперативная группа КЧС и ПБ.

Порядок работы КЧС и ПБ

 КЧС и ПБ осуществляет свою деятельность в соответствии с планом,
принимаемым на заседании КЧС и ПБ и утверждаемым ее председателем.
 Заседания КЧС и ПБ проводятся по мере необходимости, но не реже 1
раза в квартал.
 Подготовка материалов к заседанию осуществляется членами КЧС и ПБ,
в ведении которых находятся вопросы повестки дня.
 Заседания КЧС и ПБ проводит председатель или по его поручению замес-
титель.
 Заседание КЧС и ПБ считается правомочным, если на нем присутствуют
не менее половины ее членов.
 Решения КЧС и ПБ принимаются простым большинством голосов при-
сутствующих на заседании членов КЧС и ПБ. В случае равенства голосов ре-
шающим является голос председателя КЧС и ПБ.
 Решения КЧС и ПБ оформляются в виде протоколов, которые подписы-
ваются председателем КЧС и ПБ.
 Оповещение членов КЧС и ПБ при возникновении аварий, катастроф или
стихийных бедствий осуществляется по решению председателя КЧС и ПБ через
дежурно-диспетчерскую службу района по разработанной схеме.
 Подготовка проектов отчетов и донесений возлагается на секретаря КЧС
и ПБ.

Режимы функционирования КЧС и ПБ

 Порядок функционирования КЧС и ПБ вводится ее председателем и осу-
ществляется в режимах:
 - режим повседневной деятельности;
 - режим повышенной готовности;
 - режим чрезвычайной ситуации.
 В режиме повседневной деятельности работа КЧС и ПБ направлена на
осуществление наблюдения за окружающей природной средой, планирование и
выполнение мероприятий по предупреждению ЧС, обеспечению безопасности
и защиты населения.
 В режиме повышенной готовности проводится оповещение и сбор КЧС и
ПБ, оценивается обстановка, заслушиваются предложения, принимается реше-
ние по сложившейся обстановке и доводиться до исполнителей.
Приводятся в состояние готовности силы и средства для ликвидации ЧС, уточ-
няются планы выдвижения их в район предполагаемых ЧС.
 В режиме чрезвычайной ситуации проводится оповещение и сбор КЧС и
ПБ, на место ЧС высылается оперативная группа, оценивается обстановка, при-
нимаются решения по ликвидации ЧС.

 УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Сям-
женского муниципального  района
от 06.02.2019г. № 25
( Приложение  2)

ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению  пожарной безопасности

администрации  Сямженского муниципального района

1. Иванов Н.Н. - Глава администрации района, председатель
КЧС и ПБ;

2. Кочкина Е.А. - заместитель главы администрации района,
заместитель председателя КЧС и ПБ;

3. Рюмин В.В. - главный специалист отдела МП, по делам
ГО и ЧС администрации района, секретарь
КЧС и ПБ;

4. Кондрашов С.А. - заведующий отделом МП, по делам ГО и ЧС
администрации района;

5. Ганичев В.Ф. - начальник Сямженского  территориального
отдела – государственного лесничества;*

6. Коробова В.В. - заведующий отделом сельского хозяйства
администрации района;

7. Давыдова Т.Н. - заведующий отделом природных ресурсов и
охраны окружающей среды администрации
района;

8. Шаверина Л.А. - заведующий отделом строительства, ЖКХ и
архитектуры администрации района;

9. Кузьмин И.А. - начальник ПСЧ-20;*
10. Савинов С.Н. - начальник отделения полиции по оператив-

ному обслуживанию Сямженского  муници-
пального района*;

11. Шурыгин И.С. - начальник ОНД по Сямженскому району;*
12 Пушков А.В. - начальник линейного участка № 9;*
13. Степухин Ю.М. - главный врач БУЗ ВО  «Сямженская ЦРБ»;*
14. Киселев Е.В. - директор Сямженского ДРСУ ОАО «Воло-

годавтодор»*;
15. Тимин А.Л. - директор МУБ ЖКХ СМР «Сямженское

ЖКХ»*;
16. Загоскин Н.Е.  - директор Сямженских РЭС*

* по согласованию

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Сямженского муниципального
района
от 06.02.2019г. № 25
( Приложение  3)

СОСТАВ
руководителей оперативных групп по видам аварий,

создаваемых на базе комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

администрации  Сямженского муниципального района

 1. Оперативная группа при возникновении массовых лесных и торфяных
пожаров – Ганичев В.Ф., начальник Сямженского территориального отдела -
государственного лесничества (по согласованию).
 2. Оперативная группа при возникновении катастрофического затопле-
ния, подтопления, при авариях на водопроводно - канализационных и тепловых
сетях коммунального хозяйства – Тимин А.Л.., директор МУБ ЖКХ СМР
«Сямженское ЖКХ» (по согласованию);
 3. Оперативная группа при возникновении пожаров на объектах экономи-
ки и в населенных пунктах района – Кузьмин И.А., начальник ПСЧ -20. (по со-
гласованию);
 4. Оперативная группа при вспышке эпизоотий и эпифотий – Коробова
В.В., заведующий отделом сельского хозяйства администрации района;
 5.Оперативная группа при вспышке эпидемий, инфекционных заболева-
ний   – Степухин Ю.М., главный врач БУЗ  ВО «Сямженская ЦРБ».